DESINHONORANTIA, Eadem notione, sed activa, qua quis alium dehonorat, in Capitulum Caroli C. tit. 16. § 7. [\* De Carisiac. ann. 856.]

INHONORARE, Eadem notione dixit Tertullianus de Fuga in persecutione: Inhonores illum. Inhonorabilis, apud eundem. Vetus Interpres Epist. S.

Ignatii ad Philadelph. : Ἀναστάσιος ἀν-  
 τὸν, *Inhonoraverunt ipsos*. Utuntur præ-  
 terea Anastasius in Hist. Eccl. pag. 169.  
 Fulbertus Epist. 99. etc.

\* **DEHORESARE**, Exire, foras ire, Gall.  
*Aller dehors*. Statuta universit. Aquens.  
 ann. 1489. pag. 30 : *Ne occasionem ha-*  
*beant vagandi, discurrendi et Dehore-*  
*sandi*.

**DEHOSPITARE**, Locum hospitibus, seu  
 incolis spoliare. Sugerius de Adminis-  
 tratione sua cap. 15 : *Villas omnino rap-*  
*itis Dehospitatas rehospitari fecimus*.  
 Vide *Hospes*.

† **DEHOSPITARI**, Hospitari. Gloss. Lat.  
 Græc. MSS. Bibl. Sangerman. : *Dehospi-*  
*tor*, ἐπιχορῆσαι.

† **DEICERE**, pro *Deficere*, ut *Abicere*  
 pro *Abjicere*, pluries occurrit in Instru-  
 mentis ævi medi.

**DEICOLE**, Monachi. Martinus Epis-  
 cop. in Epist. ad Mironem Regem Gal-  
 licæ, de Vitæ honestæ formula, in Spi-  
 cilegio Acheriano tom. 10. pag. 626 :  
*Quia non illa ardua et perfecta, quæ a*  
*paucis et peregregiis Deicolis patrantur,*  
*instituit, etc.*

† **DEICUS**, Divinus. *Deica virtus*, in  
 Vita S. Ursuari, tom. 2. April. pag. 568.

\* **DEIDATIO**, Concessio ecclesie facta.  
 Charta ann. 1368. tom. 2. Hist. Trevir.  
 Joan. Nic. ab *Honthem* pag. 248. col. 1 :  
*Obventiones receipt, ac de et ex exactio-*  
*nibus autumnalibus et aliis Deidationibus*  
*officiorum ecclesie Coloniensis*.

\* **DEI DONO**, Eadem formula, quæ *Dei*  
*Gratia*, in Charta ann. 962. apud Gui-  
 chen. Bibl. Sebus. pag. 1 : *Ego Bertha*  
*Dono Dei regina, etc.*

**DEJEJUNARE**, Jejunium, ut vocant,  
 infringere, solvere. Regula Magistri  
 cap. 28 : *Dejejunatum jam fratrem non*  
*vellet taberna suscipere*. Hinc nostris  
*Dejeuner*, pro jentaculo, quod qui jent-  
 tant, primum jejunium gradum infringant.  
 Gloss. Gr. Lat. : Ἀφρατικός, *Janto*,  
 i. *gusto ante prandium; ἀφρατικός, jan-*  
*taculum, i. primus cibus quo jejunium*  
*solvitur*. Sed et inde vox *Disner*, pro  
*prandere*, deducitur, abbreviata ex *Des-*  
*jeuner*. Itali *desinare* dicunt. Papias :  
*Santare, Disnare dicitur vulgo*. Quippe  
 veteres non prandebant, sed cenabant  
 tantum, ut ex Scriptoribus constat, quos  
 laudat Savaro ad Sidon. lib. 6. Epist.  
 12. Ita jejunium solvere, Græci ἀπονη-  
 στίζειν dicunt : unde legendum in can.  
 90. Synodi in Trullo, ἀπονηστίζεσθαι pro  
 ἀνονηστίζεσθαι, ut est in Edit. Paris.  
 Balsam. Exstat Dionysii Alexandrini  
 Epistola ad Basilidem inscripta, περί  
 τοῦ ποτῶν ὡραν τοῦ ἁγίου σαββάτου ἐπιρω-  
 κούσης τῆς ἁγίας κυριακῆς ἡρῆ ἡμᾶς ἀπονη-  
 στίζεσθαι τῇ νυκτί. Tabula Paschalis apud  
 Gruterum pag. 140. Ἀπονηστίζεσθαι δὲ δεῖ  
 οὐ ἂν ἐνπέση κυριακῆ. Vide Salmas. ad  
 Hist. Aug. pag. 419. 420. et Seldenum ad  
 Eutyrium I. Edit. pag. 176.

\* **Desjeunement**, eadem notione, in  
 Lit. remiss. ann. 1410. ex Reg. 164.  
 Chartoph. reg. ch. 356 : *Le suppliant et*  
*aucuns des autres distrent plusieurs excu-*  
*sations, en disant qu'ilz ne pourroient*  
*estre au Desjeunement*. Adjeuner vero,  
 pro Cibo abstinere, in aliis Lit. ann.  
 1474. ex Reg. 195. ch. 1433 : *Le Mercredi*  
*premier jour de Karesme, icelle jeune*  
*filie..... se Adjeuna et ne vult menger*  
*que une fois,..... tellement que acause de*  
*ce que elle estoit foible, Adjeunée et es-*  
*meue, etc.*

\* **DEJERARE**. Vide supra *Degerare*.

**DEIFERI**, Apostoli, Θεοφόροι, in Epis-  
 tola Ludovici II. Imp. ad Basilium Imp.  
 CP. apud Baron. Præsertim vero id epi-

theti attributum S. Ignatio. Anastasius  
 ad Act. I. VIII. Synodi : *Tradunt Græci*  
*quod parvulus quem Dominus advocatum*  
*statuit in medio, dicens, Nisi conversi*  
*fuertis, et efficiamini sicut hic parvulus,*  
*etc. iste Ignatius fuit, idcirco hunc Deife-*  
*rum nuncupant, etc.* Vide eruditissimum  
 et amicissimum Joannem Baptist. Cote-  
 lerium ad Epist. ejusd. Ignatii ad Ephe-  
 sios pag. 442.

† **DEIFICARE**, Deum facere. Johanni de  
 Janua, ut Græcis Θεοποιεῖν Deos facere,  
 seu eorum imagines fabricari, vel in  
 Divos referre.

\* **DEIFICIUM**, Divinum, faciens divi-  
 num. Papias et Laur. in Amalth. Vide  
*Deificus* et *Martin*. Lex.

**DEIFICUS**, Divinus. Optatus lib. 1 :  
*Omnium interrogatio supra scripta mani-*  
*facta est, nullas scripturas Deificas, vel*  
*inventas, vel corruptas, vel incensas fuisse*.  
 Acta Passionis S. Felicis Episcopi Tub-  
 zocensis : *Exiit Edictum eorumdem Cæ-*  
*sarum..... ut libros Deificos extorquerent*  
*de manibus Christianorum*. Habetur ibi  
 non semel. [Epistola Concilii Franco-  
 ford. inter Hispanica tom. 3. pag. 106 :  
*Adjunctis : In professione Nicæni sym-*  
*boli non invenimus dictum, in Christo*  
*duas naturas et tres substantias, et homo*  
*deificus et Deus humanatus.]\*\* Henric.*  
 II. Imperat. Chart. fundat. episcop.  
 Bamberg. ann. 1007 : *Deificis obtempe-*  
*rando intendentes suasionibus.]*

† **DEIFORMIS**, Conformis Divinæ vol-  
 untati. Vita S. Godelevæ. Julii tom. 2.  
 pag. 428 : *Ignita et Deiformia casti cordis*  
*ejus desideria*. Possint intelligi *Deside-*  
*ria cordis a Deo formata*.

† **DEJIGERE**, Scriptoribus Christianis  
 est, Tentare, pervertere. Cassianus de  
 Spiritu vanæ gloriæ cap. 7 : *Quem non*  
*poterit per honorem Dejigere, humilitate*  
*supplantat*. Utitur Tertullianus.

**DEI GRATIA**, Occurrit passim in veteri-  
 bus Tabulis hæc formula quam non  
 modo Reges et Principes, sed et quivis  
 fere alii seu Laici seu Ecclesiastici  
 ordinis titulis suis honorariis præpo-  
 nebant.

\* Quod aliquot exemplis firmare pla-  
 cet, iis tamen omissis, quæ reges vel  
 principes spectant. Philippus Præmons-  
 tratensis ecclesie *Dei gratia* abbas in-  
 scribitur, in Charta ann. 1161. ex Char-  
 tul. Thenol. Cod. reg. 5649. fol. 8. r.  
 Herveus *Dei gratia* decanus Autissiodo-  
 rensis, in Ch. ann. 1191. tom. 1. Tract.  
 novi dipl. pag. 380. Nicolaus et Jacobus  
 Divionenses decani eodem titulo utun-  
 tur in Ch. ann. 1187. et 1207. ex Chartul.  
 Buxer. part. 8. ch. 1. part. 20. ch. 3. Vide  
 Tract. dipl. jam laudatum tom. 4. pag.  
 614. Inter laicos vero, Hugo castri S.  
 Mauræ *Dei gratia* dominus intitulatur,  
 in Charta ante ann. 1080. ex Hist. Sabol.  
 pag. 252. Ita et Radulphus dominus de  
 Marla in Ch. ann. 1164. ex laudato  
 Chartul. Thenol. fol. 18. r. : *Isnardus*  
*de Antravenis Dei gratia potestas Arela-*  
*tensis*, in Ch. ann. 1221. apud Murator.  
 tom. 4. Antiq. Ital. med. ævi col. 395.  
*Dominus Rainertus Zeno altissimus Dei*  
*gratia Venetiarum dux*, in Ch. ann.  
 1257. ibid. col. 408. *Jou Gui chevalier sire*  
*de Caumont par la grace de Dieu, etc.* in  
 Charta ann. 1229. ex Reg. 198. Chartoph.  
 reg. ch. 441. Testam. ann. 1462 : *Ego*  
*Arnaldus de Villanova, Dei gratia armo-*  
*rum miles, baro castri de Trantiis, etc.*

[\*\* Thomæ Capuani Dictator Epistol.  
 ap. Hahn. tom. 1. pag. 284 : *Mediocrates*  
*personæ vel minores non debent de se*  
*dicere Dei gratia... Electus autem aliquis*  
*in episcopum vel magnum abbatem potest*

*de se dicere Dei Gratia, electus autem in*  
*Romanum pontificem non dicit, etc.* Vide  
 Heumann. de re Diplom. Carol. M.  
 § 23.]

**DEI ET APOSTOLICÆ SEDIS GRATIA**  
 EPISCOPO sine indidem inscripserunt  
 Episcopi, seu quod a summis Pontifici-  
 bus confirmaretur eorum electio, seu  
 quod Sedes Apostolica Principium ac  
 fons sit omnium Episcoporum. Conci-  
 lium Roman. ann. 883. cap. 3 : *Cum sede*  
*Apostolica unde eos principium Episco-*  
*patus sumpsisse manifestum est*. In Ta-  
 bulario Lingonensis Ecclesie Joannes  
 Episcopus *Dei et Apostolicæ Sedis Gratia*,  
 ann. 1328. ut alias similes Chartas omit-  
 tam, [inter quas nullam antiquiorem  
 novimus litteris Eberhardi Bambergens-  
 is Episcopi ad Eugenium III. in qui-  
 bus se dicit Episcopum *Divina et Aposto-*  
*lica miseratione*. Verumtamen paulo  
 ante illum rem attigerat Gofridus Vin-  
 docinensis Abbas libro 2. Epist. 27.  
 Episcopum Carnutensem monens, ne  
 brachia erigat contra Apostolicæ Sedis  
 benignitatem, quæ vos inquit, et nos  
 creavit, non nostris meritis, sed sua gra-  
 tia. Nihilominus triginta circiter annos  
 post hunc Abbatem ab hac formula  
 multum abhorruisse videtur Guillelmus  
 Aptensis Episcopus : hic enim in Charta  
 anni 1160. tom. 1. novæ Gall. Christ. col.  
 1. ait : *Ego Guillelmus solius Dei gratia*  
*Aptensis Episcopus* : quam loquendi ra-  
 tionem ideo fortassis affectat, quo suo  
 tempore cœpisset *Apostolicæ Sedis Gra-*  
*tia* memorari. Vide Thomassin *Disci-*  
*plinam Eccl. de Benef. part. 4. lib. 1.*  
 cap. 22. et Mabillonium de Re Diplom.  
 lib. 2. cap. 2. num. 10.]\*\* *Adelboldus,*  
*Dei solummodo Gratia S. Trajectensis*  
*ecclesie præsul*, in Charta ann. 1021. ap.  
 Pffeffing. ad Vitriar. tom. 1. pag. 895.  
 ubi fuse de hac formula agitur.] In  
 Chartophylacio Regio scrinio Vallois 2.  
 Ch. 85. habetur Diploma Fulconis de  
 Villars ann. 1316. in quo se *Dei et Sedis*  
*Apostolicæ providentia sanctæ domus*  
*Hospitalis S. Joannis Hierosolymitani*  
*Magistrum humilem et pauperum Christi*  
*Custodem* inscribit.

\* Ita et abbates, atque il potissimum,  
 qui Romanæ sedi nullo medio subjecti  
 erant. Charta ann. 1320. in Reg. 60.  
 Chartoph. reg. ch. 96 : *Nos frater Nico-*  
*laus Dei et Apostolicæ sedis gratia humi-*  
*lis abbas regalis monasterii Trenorchien-*  
*sis, ordinis S. Benedicti, Cabilonensis*  
*diocesis, ad Romanam dumtaxat ecclesiam*  
*pertinentis, etc.* Vide Tract. novum de re  
 diplom. tom. 5. pag. 588.

**DEI JUDICIUM**. Vide *Judicium Dei*.

**DEILQUOUS**, Θεολβος, Gregorii Na-  
 zianzeni Episcopi ἐπίθετον, apud Petr.  
 Damian. lib. 1. Epist. 9.

\* **DEIMPARARE**, Cedere, rem occupa-  
 tam dimittere. Gall. *Désemperer*. Char-  
 tul. S. Joan. Angeriæ. fol. 38. v. : *Cum*  
*promisissent sua fide, quod nunquam*  
*ultra reimpararent hæc quæ Deimparave-*  
*rant, exceptis quæ sibi annuebat sæpefatus*  
*abbas. Vide Desamparare.*

\* **DEINBRIGARE**, Briga seu molestia  
 liberare, expedire. Charta Yoland. de  
 Lezignaco comit. March. et Engolism.  
 ann. 1308. in Reg. 40. Chartoph. reg. ch.  
 175 : *Promittimus ipsos et successores suos*  
*ab omni impedimento, inquietatione, per-*  
*turbatione, inbrigatione,.... immunes fa-*  
*cere, Deinbrigare et deffendere*. Vide  
 supra *Debrigare*.

**DEINDE**, pro *Deinceps*, apud Victorem  
 Scotti cap. 20. et in l. ult. C. Th. de Ca-  
 non. frum. U. R. (14, 15.)

† **DEINFLATUS**, Tenuatus, imminutus

tumore, Gall. *Desenflé*. Vita S. Philippi Archiep. Bitur. inter Anecd. Marten. tom. 3. col. 1969 : *Invenit eam sanātam, stantem supra pedes, licet debilem et erectam, et vidit eam Desnflātam, et cessavit fluxus.*

† **DEINHONESTARE**. Vide *Dehonestare*.

**DEINITIO**, *Denuo*. Papias.

**DEINSTAURARE**. Vide *Instaurare*.

\* **DEINTEGRO**. [Rursus. DIF.]

† **DEINTER**, ex *De* et *Inter*, Gall. *D'en-tre*. S. Bernard. in Vita S. Malachiae Episc. : *Venenatum et timidum animal, quod bufonem vocant, visum est reptans exire Deinter vocata mulieris.*

**DEINTRO CLAVEM**. Pactus Legis Salicæ tit. 7. § 3 : *Si quis accipitrem Deintro clavem repositum furaverit*. Ubi Lex Salica : *Si quis acceptorem intra clavem repositum, etc.* Tit. 12. § 4 : *Si quis vero supra 5. denarios furaverit Deintro clavem, etc.* Lex Salica tit. 9. § 1 : *Si quis unum vas apertum Deintro clave, aut sub tecto furaverit, etc.* Galli dicunt, *Enfermé sous la clef*. Consuetudines Arkarum in Tabul. S. Bertini : *Ille in cuius domo res furtim ablatæ inventæ fuerint positæ in loco obserato, furti reus erit.*

**DEINTUS**, *Intra*, *De*, *dedans*, *De dedans*. Pactus Legis Salicæ tit. 8. § 1 : *Si quis pomarium..... Deintus curte, aut latus curte furaverit*. Innocentius de Casis literar. : *Super arcam memoriam Deintus seclanea parte, etc.*

† **DEINVESTIRE SE**, Alicujus rei possessionem dimittere. Charta Bernardi de Turre ann. 1257. apud Baluzium Hist. Arvern. tom. 2. pag. 511 : *De nominatis rebus venditis præfatus Alterius venditor coram me dicto Bernardo Domino de Turre se Deinvestiens, dictum emptorem corporaliter investivit.*

\* **DEIPARTRIX**. Vide Glossar. med. Græc. voce *Θεοτόκος*, col. 491.

**DEIPASSIANI**. Vide *Patrispassiani*.

**DEIRATUS**, *Θεοχλωτος*, in Gloss. Græco-Lat.

**DEIS**, Genus mensæ in Monasteriis. Vitæ Abbatum S. Albani : *Priore prædente ad magnam mensam, quam Deis appellamus. Additamenta ad Matth. Paris. pag. 148 : Et sciendum quod non permittitur ciphus cum pede in Refectorio, nisi tantum in majori mensa, quam Deis appellamus. Mensa forte illa, cui ut honoratori umbraulum, quod *Dais* dicimus, imminet, quomodo Regum ac Procero mensæ tegi solent, ac etiam, ni fallor, Abbatum in Refectoriis Monasticis. Vide *Dagus* [et *Dasiyūm*].*

† **DEITA**. Vide *Deyta*.

**DEITAS**, *Divinitas*. S. Augustinus lib. 7. de Civit. Dei cap. 1 : *Hanc divinitatem, vel, ut sic dixerim, Deitatem, (nam et hoc verbo uti jam nostros non piget, ut e Græco expressius transferant id quod illi Θεότητα appellant), etc.*

\* **DEITURA**, *Debitum*, *pensatio*, *ius* quod quis habet in re aliqua, Gall. *Droit*. Ordin. ann. 1863. tom. 3. Ordin. reg. Franc. pag. 623. art. 16 : *Quod nullus nobilis vel alius quicumque serviens in guerra seu provisione præsentis cum armis, cujuscumque status fuerit, teneatur solvere Deituras, seu ea quæ deberia vocantur, constabulario, marescallo, etc.* Vide in *Directum* 3.

† **DEJUBERE**, *Jubere*, *præcipere*. Charta ann. 840. tom. 2. Hist. Eccl. Meldensis pag. 4 : *Unumque alteri in quibuscumque indiguerit auxilium et subsidium recte conferre Dejubemus.*

**DEJUDICARE**, pro *Dijudicare*. Capitulare Saxonum ann. 797. cap. 4 : *Et si tunc inde rediens se pacificare et justifi-*

*tiā facere renuerit, et iterum pro ista causa ad paldium fuerit convocatus et Dejudicatus, etc.*

\* Nostris *Déjugier*, eodem sensu ; sic enim lego pro *Délugier*, in Præf. ad capitula Consuet. Norman. ex Reg. S. Justi Cam. Comput. Paris. fol. 44. r. col. 1 : *Pour ce que nostre entention est à esclerier en cette oeuvre, au miez que nous pourrons, les droiz et les establissementz de Normandie, parquoy les contens et les dissensions des queeles seront par droit finées et Délugiées, etc.*

**DEIVIDUS**, Qui Deum videt. Petrus Blesensis Serm. 18 : *Secundum Hierarchiam Dionysii duo sunt genera fidelium in Ecclesia, primum quod dicitur Deividum, alterum quod appellatur Pedissequum. Deividus dicimus ministros Ecclesie, quibus credita sunt eloquia Dei, quibus dictum est, Vobis datum est nosse mysterium regni Dei... Pedissequos vero dicimus populum multitudinis, qui sedet secus pedes Deividi, ut audiat Legem ex ore ejus, etc.* Adde Sermonem 10.

\* **DEJUNGO**, [disjunctio]. Cic. *Univers.* 5. Ut eadem sint ea, quæ dejuncta fuerunt Plaut. *Asin.* 3. 8. 75. *Dejungere amantes*. *Inscript.* apud Grut. 1008. 2. Si quis hac transeat juncto *Dejunctove* jumento.]

\* **DEJURARE**, *Ejurare*. Chart. Ernest. Duc. Brunsw. ann. 1335. in Leibnit. *Script.* tom. 2. pag. 515 : *Post emendam judicium reus dabit consulis unam marcam, et ad unum annum civitatem postponet et Dejurabit, non intraturus nisi per amicitiam consulum et læti.* Vide *Halttaus*. Glossar. Germ. voce *Ausschweren*.

**DEJURIUM**, *Jusjurandum*, in Glossis MSS.

**DEJUSTIFICARE**. Notitia antiqua apud Loisellum in Hist. Bellovac. pag. 248 : *Dans ic medietatem Vicecomitis et dimidias leges de forensibus hominibus, ita ut minister Episcopi et minister Comitibus justificent reos, et leges æqualiter dividant: neminem vero hospitem non servum mansionarium nec Dejustificabit Comes aut minister ejus, nisi fuerit latro.* Vide *Justificare*.

**DEJWERCA**, *Modus agri*. Charta Edwardi II. Regis Angl. in Monastico Anglic. tom. 2. pag. 643 : *Donationem... quam fecit eidem Abbati et Conventui de 7. Dejwercis terræ, cum pertinentiis, in qua terra continetur quoddam fossatum, etc.*

\* *Dejwercis* editum ex eadem Charta inter *Probat.* tom. 1. *Annal. Præmonstr.* col. 195.

**DEJUXTA**, pro *Juxta*. Fortunatus in Vita S. Germani Paris. Episcopi cap. 25 : *Dejuxta Monasterio B. Silvestri in Terno-derinse.* Ebrardus Betun. in *Græcismo* cap. 20 :

Supra, vel contra, *Dejuxta* dat super ista.

Nostris olim *De jouxte* dicebant eadem notione.

\* Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657 : *Dejosta, Prov. Juxta.*

\* **DEIZARE**, *Deum imitari*, *deum se gerere*. *Rudlieb* fr. 2. vers. 146 :

Nonne *Deizare* nobis merito videare,  
Indulgens sponte peccantibus absque penite.

† **DELA**, pro *Tela*. Excerpta Joannis a Bayono de Abbatibus Medianis in Hist. ejus Monasterii pag. 256 : *Conjuratio Principum in extremo ejus vite termino moliebatur cum eo, ut dicitur, novam Delam ; hoc est, Consilium inibat, Gall. *Tramoit un dessin.**

\* **DELACENTIVA**, *Tributi genus*, *idem*, *ut videtur, quod Pontaticum*. Vide in hac

voce. Charta ann. 1350. in Reg. 80. Chartoph. reg. ch. 165 : *Cum omni jure piscariæ et Delacentivæ seu pontanagio et portu in ripparia.*

\* **DELACERARE**, *Frangere*, *rumpere*. Gall. *Rompere, briser*. Lit. remiss. ann. 1370. in Reg. 100. Chartoph. reg. ch. 858 : *Præfatus exponens seras ditorum carcerum Delaceratas et fractas invenit.*

\* **DELAMATUS**, an *Lama* seu *lamina* cujusvis speciei coopertus ? Inventar. S. Capellæ Paris. an. 1335. in Reg. J. Chartoph. reg. ch. 7 : *Item unum sceptrum Delamatum. Item septem alæ angelorum deauratæ.* Vide *Lama* 3.

\* **DELAMINARE**, *Laminam auferre*. *Annales Augustani* ad ann. 1084. ap. Pertz. tom. *Script.* 3. pag. 131 : *Wigaldus ornamenta ecclesiastica... comminuit, altaris S. Mariæ tabulam Delaminavit.*

\* **DELANIARE FESTUM**, *Chorem rumpere*, Gall. *Rompere une danse*. Lit. remiss. ann. 1350. in Reg. 80. Chartoph. reg. ch. 213 : *Plures habitantes... ducentes festum suum, ut moris est... unus vocatus Noe festum ditorum habitantium de Valle dirupisset seu Delaniavisset, etc.* *Délasser*, pro affligere, mœrore conficere, nisi legendum sit *Désoler*, in aliis Lit. ann. 1408. ex Reg. 162. ch. 245 : *Ainsi que ledit Tarville se Délassoit et menoit grant dueil pour la mort de son maistre, etc.*

† **DELANTERE**, *Hispanis Delantera*, *Prima acies in prælio*, Gall. *Avant-Garde*. Charta Petri Regis Castellæ de primo bello Regibus Angliæ concessio anno 1366. apud Rymerum tom. 6. pag. 532. col. 1 : *Ad Guerram quam nos habebimus... iidem Reges et eorum primogeniti habeant primum bellum, sive Delanterre.*

\* Cujusvis rei pars anterior et facies, in *Diction. Académ. Hisp.* unde *Prima acies* in prælio *Delanterre* dicitur.

**DELAPIDARE**, *Lapidibus obruere*, *καταλάειν*, in Gloss. Gr. Lat. [*Delapidata* Festo, *Lapide strata*. Hinc *Delapidata via*, apud Aigradum in Vita S. Ansberti Episc. Rotomag. inter Acta SS. Benedict. sæc. 2. pag. 1061. num. 45.]

\* **DELAPATIO**, *Præstatio pro frumenti molitura*, vel *ius piscariæ*. Charta Guili. episc. Catalaun. ann. 1221. apud Egid. *Bry* in Hist. Comit. Pertic. lib. 3. pag. 224 : *Damus molendinos, cum omni jure molendinariæ Delapationis.* Vide supra *De granatura*.

† **DELATARE**, pro *Deferre*, Gall. *Deferer, Accuser, Denoncer*. Acta SS. Mail tom. 6. pag. 661. de S. Julio Martyre : *Delatat quidem virum Præsidi, incusat autem fidem.*

† **DELATIO**, *Villicus, Actor*, *Auctarium* Glossarum Isidori, ubi *Janssonius, Malim Delator*.

† **DELATIO MITRÆ**, dicitur de jure mitram deferendi Episcopis vel Abbatibus competente, in Bulla Pauli III. Pape de Sæcularizatione Conventus Insulæ Barbaræ ann. 1549. in Marceriis ejusdem Monasterii tom. 1. pag. 261.

\* **DELATIO ARMORUM**, vulgo *Port d'armes*, *Jus supremi domini*, quo de delictis in hanc rem commissis cognoscit et judicat iudex regius. Lit. ann. 1340. tom. 3. Ordin. reg. Franc. pag. 605 : *Per arrestum ipsius curiæ dictum fuit, quod dicti religiosi de Delatione armorum, de fractione salvæguardiæ et de punitione suorum curialium immediate sub ressorto dicti senescalli remanerent.* Vide *Portatio armorum*.

**DELATOR**, *Explorator, speculator*, qui rem quam vidit, defert, *Espion*. Gloss. Lat. Græc. : *Delator, καταγγελλεύς, ἐνδεί-*

πης. Isidor. lib. 10. *Delator, dictus, eo quod delegat quod latebat.* Matth. Westmonaster. ann. 870: *Jussit commilitones ad arma convolare, asserens dignum pro fide pariter pugnare et patria, ne desertores militiæ esse, et Delatores populi probarentur.* Respexit forte ad illud 2. Machab. cap. 4: *Simon autem prædictus pecuniarum et patriæ Delator.* Ubi Papias *Delatorem*, accusatorem esse ait. Certe delatorem pro speculatore usurpat Gregorius in Vita S. Basilii Junioris n. 2. de eodem Sancto invento a Magistriani in quodam Asiæ monte: *Καὶ Δηλάτορα τοῦτοις δόξαντα εἶναι, ὡς εἶχον τῶν ἑπῶν καταπρήσαντες σύνεσχον αὐτόν.* Et num. 3: *Καλῶς ἄρα λέγουσι περὶ σου, ὅτι Δηλάτωρ εἶ, καὶ ἤλθε καταστοχασάσθαι τὸ τῶν Ῥωμαίων στρατεύμα.*

**DELATURA.** Accusatio, dissidium, calumnia. Jo. de Janua: *Delatura dicitur accusatio, vel proditio, detractio, deportatio.* Eccles. cap. 28. apud Carolum M. lib. 4. de Imag. cap. 5: *Homo iracundus incendit litem, et vir peccator turbabit amicos, et in medium pacem habentium immittet Delaturam.* Ubi vulgata versio habet, *inimicitiam.* Ita *Delatura* accipitur in Legibus Henrici I. Regis Angl. cap. 64. nempe pro accusatione vel calumnia et actione: *In quibusdam locis juramenti vel antejuramenti multa est distantia, sicut in Delatura, et pluribus aliis.* Quippe in delatura, seu actione, requiritur *antejuramentum*, id est, *juramentum de calumnia*, quod ab actore præsertim exigebatur, qui, si succumbebat, *delaturam*, seu calumniæ pœnam incurrebat. Adde Chartam Aleman. 89. Goldasti.

Scio *Delaturam* vulgo a viris doctis *pretium quod delatori est constitutum*, definiri: qua quidem notione usurpat in Legibus Inæ Regis Westsaxiæ § 20. apud Bromptonum, ubi *pecunia indicationis* esse dicitur quo loco Editio Saxonica § 17. habet *meld feoh*, id est, Lambardo interprete, *indicii merces.* [\*] Vide Grimm. Antiquit. Jur. German. pag. 655.]

At in Lege Salica an vox *Delatura*, quæ omnibus ferme titulis occurrit, idem sonet, video ambigi. Ita autem ibi invenitur hæc sententia, ut qui rem aliquam, verbi gratia, furatus fuerit, *tot denarium, qui faciunt solidos tantos, culpabilis judicetur, excepto capitali et Delatura.* Id est, præter capitale et delaturam. Ubi vetus Glossa *Delaturam*, *fredo* interpretatur. Sed prorsus diversum esse *fredum* a *Delatura*, ostendit Factus Legis Salicæ tit. 14: *Si puella quæ trahitur, in verbo Regis fuerit, propter fredum 2500. denarios cogatur (raptor) persolvere, excepto capitali et Delatura.* Et lex Angliorum tit. 7. § 2: *Qui scrofas sex cum verre... furatus est, in triplum componat, et Delaturam sol. 7. et in freda totidem.* Adde § 3. Alii, ut Cujacius, Bignonius, et Wendelinus, *Delaturam*, pro eo quod interest propter *dilationem* et moram, interpretantur, hæc forte nixi ratione, quod *Dilatatura* perpetuo scribatur in Editionibus Legis Salicæ Pithœi et Lindenbrogii, ubi in Pacto Legis Salicæ *Delatura* semper habetur. Cui quidem conjecturæ favet Lex Ripuaria Edit. Heroldi tit. 35. § 3. quæ pro *Delatura*, uti habet Lindenbrogiana, *Dilationem* præferat: *Et ille qui intertaviit, furtum et Dilationem ab eo requirat, qui solvere cepit.* At § 4. *Capitale et Delatura* habentur.

Quidam denique existimant *Delatura* scribendum, atque hisce locis sumptus

in causæ prosecutione, et in *Delatione* vel actione factos hocce vocabulo significari, quos reus possessori refundere tenetur: ita ut *Delatura* sit vel delatio, vel actio calumniæ qua quis rem suam repetit. Deinde *dilator* pro *delator* habet etiam Gloss. Lat. Gr.: *Dilator, μνηστής, ἄγγελος*, quod Græci recentiores *δηλάτωρ* dixerunt, ut est apud Meursium. Ita *discriptio, distractio, dilictio, divirginat*, et alia hujusmodi in eodem Glossario. Vide *Deceptionem* Chlotarii § 12. et *Legem Ripuar.* tit. 17. § 1. 3. tit. 35. § 4. etc.

**DE LATURA.** In Capitulari de Villis cap. 42. inter utensilia rustica recensetur: sed legendum *Dolatura*, ut sit Gallicum, *Doloire, dolabra.*

**DE LATUS.** Ad latus, juxta, *A costé. De latus se, De latus casa, de latus monte*, passim apud Agrimensores. Vide *Latus.*

\* **DE LAVARE.** Abluere, diluere, Gall. *Laver, délayer.* Hist. transl. S. Andr. Hispell. tom. 1. Jun. pag. 368. col. 2: *Quæ quidem sacra ossa fuerunt recondita, Delavata, et postmodum reposita in capsâ nucæ.* Alex. Iatrosoph. MS. lib. 2. Passion. cap. 6: *Hæc potio potest Delavare et expellere per ventrem corruptos cibos.*

**DE LAVATUS.** Non lavatus. Capitula Caroli Cal. tit. 29. § 1. [\*] Synod. Pist. ann. 882.]: *Quando solemus reverti ad mansiones nostras detonsi et Delavati, cum drappis et calciamentis depannatis, etc.* Id est, minime tonsi et lavati.

\* *Deslavé*, eodem sensu, in Lit. ann. 1400. tom. 8. Ordinat. reg. Franc. pag. 378. art. 11: *Li agnelin Deslavé, sont de la costume de laine Deslavée.*

\* **DELCATA.** [Mensura in Cartular. Conchar. Ruthen. p. 408, an. 1076, ex documento Pampiloniæ scripto: «Una Delcata et galeta, non de carne.»]

\* **DELECTABILITER.** Jucunde, grate, Gall. *Avec plaisir.* Charta ann. 1006. inter Instr. tom. 11. Gall. Christ. col. 8: *Cujus preces Delectabiliter auditas, sicut justum est, suscepimus tam libenter implendas.*

\* **DELECTUM**, pro Delictum, in Charta Joan. de Castell. comit. Blesens. ann. 1265. ex Chartul. S. Joan. Carnot.: *Si vero contingerit, quod aliquis hominum commorantium vel commoratorum in aliquo ditorum locorum immunitum appellationis fuerit de aliquo maleficio seu Delecto, seu causa pecuniarum, propter quod seu propter quam dari contingat gadium duelli, etc.*

**DELEGALITER.** [\* Legitime.] Otto de S. Blasio cap. 21: *Liberosque suos omnes literis apprimere erudiri faciens, eos facultatibus redditum, excellentiis dignitatibus sortias provincias Delegaliter sublimavit.* [\*] i. e. suo nomine delegatos.]

1. **DELEGARE.** Dare, concedere. Gloss. Lat. Gr.: *Delegat, ἀποσυνιστᾶ, ἐγγυσιπέσει, ἀποτάσσει.* Veteres Formulæ Pithœi cap. 38: *Et quod pariter in conjugium positi laboravimus, condonare et Delegare ingenus relaxare valeas* Acta Episcoporum. Cœnoman. pag. 78: *Legibus Delegatum, et absque ulla contradictione pacifice possidendum regendum dereliquit.* Adde pag. 92. Vide *Mediator.*

2. **DELEGARE.** Statuere, deligere. Præfat. ad Chartul. Agani ex Tabul. S. Petri Carnot.: *Quadam dolositate concepta, non vi, sed strophoso ludo Delegat capere (urbem Lucensem).*

\* **DELEGATOR.** DELEGATIO, DELEGARE. Vide *Salamannus.*

\* **DELEGATUS** Judex. Vide in *Judez.* **DELEGATORIA.** Mandatum Principis, quo quid alicui faciendum delegatur,

præcipitur. Glossæ veteres: *Delegatorias, ἐπαγγαί.* Exstant *Delegatariorum* formulæ, apud Senatorem lib. 11. Epist. 33. 35. In Codice Th. leg. 16. de Exact. (11. 7.) *Delegatorie* dicuntur principis Epistolæ, quibus provinciæ jubentur species præbere: *Delegatores*, qui provident annonæ militari. V. Cujac. ad Nov. 130. et Gloss. Cod. Th.

† **DELEGERARE.** An pro *Delegare*? Acta Dedicacionis Ecclesiæ Monasterii Cuxanensis ann. 958. in Appendice Marcæ Hisp. col. 868: *Cunctipolenti Regi gubernanti sive præsidenti in arce poli, qui principio ex nihilo verboque creans omnia seduleque gubernans, sceprum regimen perpetim affatimque ineffabiliter possidens, trophæa verba Delegerans, quatuor postmodum climata bipertito orbe diffuso, Apostolos suos binos ubique exercitatione prædicationis ingerens, etc.*

† **DELENIFICUS.** f. *Placidus*, in Onomastico ad calcem tom. 2. SS. Julii. Ausonius Epist. 17: *Quam mellea res sit oratio, quam Delenifica.* Hac notione usi sunt Plautus Mil. 2. 2. 37. et Symmach. lib. 3. Epist. 6. et lib. 7. Epist. 27.

\* **DELENTIALIS.** Monetæ Bohemæ minoris species. Charta ann. 1386. apud Pezium tom. 6. Anecd. part. 3. pag. 76. col. 1: *Ex tunc quilibet ditorum hominum de area sua nobis pro Berna dare debet unum grossum, et duos parvos Delentiales.*

**DELENTINATIO.** Συνεχής ὑπέρθεσις, in Gloss. MS. Gr. Lat. Edifium habet, *Adloncinatio, continuatio, lege Adlentinatio.* Vide *Adlentare.*

\* **DELEQUATA.** Mirac. S. Rosæ tom. 2. Sept. pag. 447. col. 1: *Filomena puella... cum pateretur gravissime infirmitate quadam, vulgariter detta delle quate, quarum septem illi supervenerant in uno oculo, ita ut pupilla et lux oculi esset ita cooperta et offuscata, ut nihil videret.... dato sibi cingulo quodam et in oculo sic cæco... apposito.... sic fugerunt et cessaverunt illo instanti præfatæ septem Delequatæ, et clarus et mundus remansit oculus.* Ubi docti Editores hæc fortassis mendose descripta esse monent, quamvis rursus occurrant in testimoniis ipsius Filomenæ et matris ejusdem: *disparuerunt dictæ Delequatæ, et Deliquaverunt se dictæ Delequatæ et disparuerunt.* Ex quibus videntur epiphora, aiunt illi, sive fluxu acris humoris in oculum, ortæque inde maculæ denotari. Quibus si quid addere licet, hæ maculæ ita forte nuncupantur, quod molles sint et tenues: quod significatu *Délicat* usurpamus. Vide infra *Délicatus* 2.

\* **DELERE.** Reprobare, rejicere. Annal. Victor. MSS. ad ann. 1215: *Papa Innocentius concilium generale Romæ celebravit in octabis omnium Sanctorum.... ibique confirmavit aliquos libros, et aliquos Delevit.* *Desliener*, pro denegare, detrectare, Gall. *Refuser*, ut videtur, in Stat. pro molendinariis ex Lib. 1. Statut. super artif. Paris. in Cam. Comput. fol. 21. r.: *Ly musnier de grant pont ne peuent Desliener nulluy, et se il le fait et by Deslienez s'en plaint au sergent, qui est garde des musniers de grant pont de par le chapitre Nostre Dame de Paris, il est à vj. den. d'amende, avec le dommage que il rend au deslienez.* Id est, cuius frumentum molere renuit. [\*] Depping. leg. *Deslieuer.* Idem est quod mox *Delocare*, Gall. *Faire perdre son rang à quelqu'un.*

† **DELERUS.** pro *Delirus*, apud Papiam in MS. Bituric. Item: *Delerat, Errat.* *Delirat* vero *Vanum* esse significat. In edito legitur, *Delirus* et *Delirat.*

\* **DELESTAGIUM**, Præstatio seu tributum, quod pro saburra navium, vulgo *Lestage* dicta, exigitur. Privil. Rupellæ ann. 1483. inter Observat. ad Carolum VIII. pag. 384 : *Quæ privilegia et dona barragii, baptisagii, balisagii, Delestagii in prædictis, cæteraque contenta privilegiis firma et inviolabilia esse per omnia perpetuo decernimus. Vide Lestagium in Lasta 2.*

† **DELETERIUM**, Noxium, Mortiferum. Medicina Salernit. pag. 122. Edit. 1622 : *Totum corpus ita ab injuriis securum facit (Theriace) ut nec a Deleterio quopiam possit interfici. Laurent. in Amalthea : Deleteria, Medicamenta frigida, noxia, mortifera.*

**DELETITIA CHARTA**, Quæ ob vetustate deletis literis legi vix potest. S. Augustinus lib. 3. Contra Crescon. cap. 27 : *Sciebam illa Deletitia fuisse.*

\* **DELETURA**, Delatio, quæ ex vetustate procedit. Charta Caroli IV. ann. 1325. in Chartul. Regalis-loci ch. 60 : *Attendentes quod per Deleturam (literæ) possent imposterum deperire, etc. Vide Deletitia Charta.*

† **DELETUS**, pro *Delectus*. Sine Deletu personarum bis habetur in Capitulis General. MSS. S. Victoris Massil. Gallice dicitur, *Sans acception de personne.*

† **DELFIGA**. Vide *Delphica*.  
† 1. **DELIBERARE**, Liberare, redimere, Gall. *Delivrer*. Gesta Consulium Andegav. cap. 11. n. 8 : *Ebrordus qui turrim custodiebat, audiens Sulpicium Deliberatum, etc. Charta Petri Domini Graciac. ann. 1246. apud Thomasserium in Biturig. pag. 88 : Si forte contigerit, quod aliquis eorum in dicta libertate existentium captus fuerit, et extra terram nostram ductus propter factum seu debitum nostrum... tenemur eos requirere et Deliberare propriis sumptibus. Liber de Compositione castris Ambasiæ apud Acherium Spicil. tom. 10. pag. 530 : Carolus Calvus cum magno exercitu pergens, Persas devicit, Saracenos fugavit, urbem regiam cum regno Græciæ Deliberavit. Occurrit in Anecd. Marten. tom. 1. col. 1256. et alibi.*

2. **DELIBERARE**, [Dare, tradere in manus, Gall. *Livrer, Delivrer*. Bernardi Ordo Cluniac. part. 1. cap. 13 : *Ipse capit curam de scutellis, quas fratres habent ad rasuram, ipse invenit eas atque servat, et ad rasuram Deliberat fratribus, ut mos est. Instrum. anni 1267. in Chartulario S. Vandregesili tom. 1. pag. 260 : Teneor tradere et Deliberare Domino meo Abbati ; etc. Tradere et Deliberare, in Regesto 87. Chartophylacii Regii. Occurrit apud Lobinellum Hist. Britan. tom. 2. col. 404. et apud alios.] Vide *Liberare*.*

\* 3. **DELIBERARE**, Expedire, absolvere. Conc. Duziac. I. part. 2. cap. 33 : *Hincmarus autem respondit, quia febris illum tangebatur, et statim se inde vellet Deliberare, ut sanguinem posset minuere. Delivrer, eodem significatu, apud Joinvill. in Hist. S. Ludov. edit. reg. pag. 14 : Demandoit (S. Louis) de sa bouche : a yl ci nullui qui ait partie ? Et cil se levotint qui partie avoient ; et lors il disoit : taisiez vous touz et en vous Deliverra l'un après l'autre. Occurrit præterea in Ordinat. reg. Franc. tom. 3. pag. 94. et tom. 5. pag. 375. *Delivrer*, pro *Servire*, famulari, simul et pro *Tradere*, in Vita J. C. MS. ubi de discipulis suis loquitur :*

Bien m'ont servi et Délivré,  
Fors Judas le maleuré,  
Qui me trai et vergonda,  
Et as felons me Délivra.

\* *Mettre au délivre* vero, pro *Restituere*, in Lit. remiss. ann. 1890. ex Reg. 138. Chartoph. reg. ch. 275 : *Le Prevost de Ligny envoya plusieurs fois pardevers ledit chapitre (de Toul) et leurs gens, les requérant qu'ils Meissent au délivre lesditz hommes et biens, et lui en feissent rendue ou récréance. Legitur etiam in Ordinat. reg. Franc. tom. 5. pag. 558. et tom. 7. pag. 628. *Délivré*, Alacer, promptus, in Lit. remiss. ann. 1479. ex Reg. 205. ch. 238 : *Le suppliant, qui est jeune et Délivré de sa personne, etc.**

\* 4. **DELIBERARE**, Exportare, evacuare, Gall. *Vuider*. Stat. ann. 1313. inter Probat. tom. 2. Hist. Nem. pag. 15. col. 1 : *Si tempore quo emptor dimiteret venditionem (memorum) ipse plus de venditione Deliberaverat vel explectaverat, etc. Vide infra Deliberatio 4.*

\* 5. **DELIBERARE NUNDINES**, Nundinas indicere, Gall. *Ouvrir une foire*. Charta Hugon. comit. Trec. ann. 1114. ex Tabul. Dervensi : *Dedi etiam... in nundinibus Barrensibus omnes reditus, quos ventas vocant, eorumque cæterorumque animalium quæ ibi vendentur, ab illo die quo nundines Deliberatæ fuerint, etc.*

† 1. **DELIBERARI**. Consuetudines antiquiores Fontanelli fol. 95 : *Famuli qui Deliberantur per fenestram et quæ debent habere per diem. Forte legendum : Famuli quibus Deliberantur per fenestram ea, etc. Vide Deliberare 2.*

† 2. **DELIBERARI**, Formari, adaptari, disponi. Tert. Apol. cap. 9 : *Nobis vero homicidio semel interdicto, etiam conceptum utero, dum adhuc sanguis in hominem Deliberatur, dissolvere non licet. Et lib. 4. adv. Marc. cap. 21 : Non decem mensium cruciatu Deliberatus.*

\* **DELIBERATE**, Consulto, Gall. *De propos délibéré*. Stat. S. Flori Mss. fol. 48 : *Decimus nonus (casus) est contra facientes commentum, scripturas seu libellos ex certa scientia et Deliberate... contra ea, quæ in constitutione continentur prædicta. Delivrement, pro Libere, sine impedimento, in Stat. ann. 1372. tom. 6. Ordinat. reg. Franc. pag. 485 : Puissent aiter et venir Delivrement, tant à pié comme à cheval.*

† 1. **DELIBERATIO**, Liberatio, restitutio in libertatem, Gall. *Delivrance*. Gasp. Barthii Gloss. ex Hist. Palæst. Roberti Monachi lib. 2. cap. 1 : *Vir iste cum prædives esset, omnia sua vendidit, et viam Deliberationis S. Sepulcri arripuit. Lib. 5. cap. 6 : Nostra omnium una sit intentio, S. Sepulcri Deliberatio. Occurrit hac notione apud Marten. tom. 6. Ampliss. Collect. col. 617.*

† 2. **DELIBERATIO**, Traditio, Gall. *Delivrance*. Chartularium Aptense fol. 44 : *Faciám Deliberationem et gratuitam donationem omnipotentem Deo et S. Mariæ sedis Aptensis ex quodam honore, quem huc usque possedi. Regestum magnorum dierum Campaniæ, apud D. Brussel de Feudorum usu tom. 1. pag. 233 : Nec ad Deliberationem dictæ hæreditatis procedat absque mandato Domini Regis speciali. Vide *Liberare*.*

† 2. **DELIBERATIO**, Intentatio, minæ. Tert. lib. de Patientia cap. 8 : *Ipsam animam, ipsunque corpus in sæculo isto expositum omnibus ad injuriam gerimus, ejusque injuriæ patientiam subimus, minorum Deliberatione lædemur ?*

\* 4. **DELIBERATIO**, Silvæ evacuatio, exportatio in re forestaria, Gall. *Vuidange*. Charta Math. de Montemor. ann. 1230. ex Chartul. Campan. in Cam. Comput. Paris. fol. 355. r. col. 2 : *Ha-*

*bebit ista pars bosci sectam, viam et exitum, et deliberationem in alia. Vide supra Deliberare 4.*

\* 5 **DELIBERATIO**, Dilatio, mora, procrastinatio, Gall. *Delay*, alias *Délibération*. Charta Hugon. de Montef. in Reg. 74. Chartoph. reg. ch. 61 : *Dicto Hugoni boscus tradetur et arbores ad natale Domini ad hospitandum se... et pelram et quarellum, sine Deliberatione. Pactum inter Car. comit. et capitul. Carnot. ann. 1306 : Se la prise ou la sesine ne dépend pas de leur fet, quant il n'auront pas faite la prise, ne la saisine, ne commandée à faire, il auroit Délibération de sis jours, etc. Hinc*

\* **DELIBERE**, Statim, sine mora. Charta Matfr. episc. Biter. ann. 1092. inter Instr. tom. 6. Gall. Christ. col. 132 : *Quod ipse Petrus Rodgerius habeat et teneat ipsam sacristiam in vita sua, quamdiu tenere voluerit optime et honorate, sicut nunc habet totam... et post mortem suam Delibere revertat ad ipsos canonicos vel clericos sancti Nazarii communiter in dominio.*

**DELIBERIUM**. Gloss. Lat. Gr. : *Consilium et Deliberium Συμβουλία, γνώμη.*

† **DELIBERUM**, Simili notione. Testamentum Guifredi Comitiss Cerritanensis ann. 1085. apud Achertum Spicil. tom. 6. pag. 435 : *Insuper relinquo uxori meæ alodem meum... cum terminibus suis, simul cum ipsa Ecclesia et sibi pertinentibus omnibus, ad Deliberum ut faciat inde quod voluerit. Hoc est ad voluntatem, ad libitum, Gall. A son gré, selon son bon plaisir.*

**DELIBRARE**, Librum, seu corticem ab arbore avellere. Διαλεπίειν δένδρον, in Gloss. Græco-Lat. [Apud Festum : *Delibrare, Aquam sulco derivare ; quod dici Martinius autumat, quia, sulcus dum fit, terra quasi delibratur seu decorticatur. Columel. Corticem Delubratum adjicit.]*

**DELICANTIA**, Ciborum sapor delicatus : *Delicatesse*. Processus de Vita S. Thomæ Aquin. num. 58 : *Nunquam curabat de Delicantia et singularitate ciborum.*

**DELICARE**, *Delirare*, in Gloss. Lat. MS. Regio Cod. 1013.

\* **DELICATIO**, f. pro *Dedicatio*, votum. Acta S. Domin. tom. 1. Aug. pag. 553. col. 2 : *Vade ad matronam illam, proprio eam vocans nomine, quod videlicet nomen usque tunc vir ille nescierat, quia mutatum ab infantibus annis ex quadam Delicatione (al. devotione) vocabulum, vero nomini in baptisate dato, præjudicaverat.*

1. **DELICATUS**, *Deliciosus*, Familiaris, qui in deliciis domini est. [Vide post *Deliciosus*.]

\* 2. **DELICATUS**, Subtilis, tenuis, Gall. *Fin*. Arest. ann. 1321. 9. Maii in vol. 1. arestor. parlam. Paris. : *Item duo paria linteaminum magnorum Delicatorum de tela Rhemensis, ad parandum lectos dominarum in earum relevatione.*

**DELICIA**. Charta Philippi Augusti Regis Francorum ann. 1208. pro Episcopo Magalonensi in 30. Regesto Tabularii Ch. 145 : *Hoc est, in mari piscationes suas et ubicumque in Melgoriensi Comitatu, et Magalonensi Episcopatu, portus, qui dicitur Gradus, aperiat, in omnibus redditibus, qui inde proveniunt, medietatem, et in stagno similiter piscationes suas, pulmentum, Delicias et cepes, si alicubi in stagno Magalonensis Ecclesia eas facere voluerit. Ubi quod Delicias hæc Charta vocat, stacha videtur appellari in alia ann. 1278. apud Gariellum in*

Episcopis Magalon. num. 286 : *Super jurisdictione de Corone, super lesda et stacha, quas Bajulus et lesdarii de latis percipiabant, et percipere conabantur ibi ratione stagni, maris, et plagie atque gradus, etc.* Est autem *staca*, idem quod fustis, paxillus, uti in hac voce docemus, *Delicia* autem idem quod *licia*, nostris *lice* sonat. Vide *Licia*.

☞ Festo, *Delicia* est Tignum quod a culmine ad tegulas angulares infimas versus fastigium collocatur, unde Tectum *Deliciatum*, et tegulæ *Deliciares* : ut inde aqua deliquet, ait Hadr. Jun. Sed mavult Martinus, quia aquam deliquat, id est, effundit; vel quod inde delicia-tur aqua.

† 1. **DELICIARI**, Epulari. S. Bernard. Serm. 1. de S. Victore Confess. : *Hi ut reficiantur, isti ut Delicientur.* Vide *Delitiari*.

\* 2. **DELICIARI**, Delectari. Acta S. Domin. tom. 1. Aug. pag. 607. col. 2 : *In hunc hortum, regio cultu et manu consutum, regina mundi supernis comitata proceribus ac virginibus ad Deliciandum progrediens, etc.* *Déliter*, pro *Delecter*. Vita S. Ludov. edit. reg. pag. 369 : *Pour ce que pure conscience seurt touz les biens de l'ame Délite les regarz de Dieu, etc.* Charta ann. 1344. ex Reg. 75. Chartoph. reg. ch. 270 : *Nous Béatrix dame de Faluy et d'Ailli sur Somme et Jehans de Pinkegny chevaliers, sires de laditte ville d'Ailli et de Hornoy en Vimeu, Salut. En le gloire du nom de Dieu nous esteeschons et en affluence de goie multepiaule nous Délitons. Coses qui appartiennent à Délit, Voluptuarie, in Cons. Petri de Font. cap. 35. art. 33.*

\* **DELICIO**, [Proprie est deorsum trahere : a *lacio*, traho, duco. Sumitur autem pro allicere, illicere, *Allettare*. *Titin.* apud Non. 4. 112. Parasitus, qui illum sciat *Delicere*.]

\* **DELICIOSITAS**, Luxus, deliciae. Vita B. Coletæ tom. 1. Mart. pag. 577. col. 2 : *Item in Francia erat quidam princeps... qui priusquam videret prædictam ancillam Christi, mundanus erat, carnalis, pomposus et delicatissimus. Cujus quidem principis per ejusdem ancillæ medium et adjectorium... conversa fuit... Deliciositas in duram et austeram asperitatem.*

**DELICIOSUS**. Gloss. Lat. MS. Regium : *Nutritius, Deliciosus, vernaculus.* Lex Bajuvar. tit. 3. cap. 15. § 1 : *Nunquam evadat, quamvis Deliciosus sit apud Dominum suum.* Lex Longob. lib. 3. tit. 16. [\*\* Rach. 9. (8.)] : *Sunt aliqui pravi homines qui submitunt in palatium, ad nostrum secretum descendunt, ut per Deliciosos aut per ostiarios, vel per alios homines captiose, aut absconse, investigare possint, quidquid nos agimus.* Nicolaus I. PP. Epist. 17 : *Missoque etiam... sanctissimos Episcopos Deliciosos nostros pro eo vestræ caritati direximus.* Adde Epist. 19. 23. Anastasius in S. Hadriano PP. pag. 104 : *Gulfardus religiosus Abbas, et Consiliarius, seu Albinus Deliciosus ipsius Regis, etc.* Occurrit præterea in Narratione Adventiæ Episcopi de Valdradæ adulterio, apud Joannem VIII. PP. Epist. 72. 217. 277. etc.

**DELICATUS**, Eodem significato. Passio SS. Perpetuæ et Felicitatis : *Sequebatur Perpetua lucido incessu, ut matrona Christi, ut Dei Delicata.* Vetus Inscriptio Bergomi in æde Cathedrali : **ATESTIA**. I. D. L. **ATESTIÆ**. **TERTIÆ**. **PATRON**. **BENEMERENTI**. **ET**. **CAPITONI**. **BINETÆ**. **ET**. **MARTIÆ**. **ET**. **PRIMUL**. **DELICATIS**. **ET**. **TELMIO**. **CELERI**. **AMICO**. **CARISSIMO**. **ET**. **ATESTIA**. **EGNA-**

**TIÆ**. *Delicatos* vocabant Latini τὰ παλαιοῦς, τοὺς ἐπιμαγεύου, qui et *Delicia* Ciceroni pro Cælio, Suetonio in Aug. cap. 88. et in veteribus Inscript. eidem Suetonio in Vespasiano cap. 7. Spartiano in Adriano, et aliquot aliis.

\* **Dilectus**, carus, familiaris. Vide quæ de *Deliciosis* et *Delicatis* disserit Muratorius tom. 1. Ant. Ital. med. ævi col. 129. *Deliciae* vero, *Deliciarum* cupidus et sectator, apud Boet. lib. 2. Consolat. Ms. :

Cilz qui se sent bienheureux,  
Est volentiers Délicieux,  
Et personne Délicieuse  
Se courrouse de pou de chose.

**DELICIUS**, Papiæ, *Puer in deliciis matris nutritus.* [Glossar. Sangerman. MS. n. 501 : *Delicius, Per* (Puer) *in deliciis amatus a domino.*] Vide *Litium*.

**DELICTOR**, pro *Peccator*. *Commodianus Instr.* 52 :

Refugium Regis pete, si Delictor fuisti.

Usurpat etiam S. Cyprianus Epist. 59. *Delictor vel forefactor*, in Charta Odonis Dom. Hamensis ann. 1227.

\* **DELICTUM SPINÆ DORSI**, Sodomitium peccatum. Chron. Ms. Mich. de Audars laudatum a Borello v. Espine : *Joannes Pelabini, mercator divitiis affluens de hæresi Albigensium suspectus, et de Delicto spinæ dorsii accusatus, a Bertrando vicario Tolosæ incarceratur et inquisitori fidei traditur. De supra dictis criminibus convictus, ad flammam ut hæreticus et sodomius condemnatur, et sententia condemnationis executioni mandatur apud plateam de Salinis juxta pillorium.*

† **DELICTUS**, *Verruculator*. Papias in MS. Bituric. [\*\* *Verruculatus*, in cod. reg. 7609.]

† **DELICUUM**, ut *Delictum*. Gloss. Lat. Gr. : *Delicuum* πάλαια.

† **DELIGARE**, pro *Delegare*, Tradere. Diploma Conradi II. Imp. ann. 1027. apud Illustr. Fontaninum in Appendice Antiq. Hortæ pag. 286 : *Et in prædicto Comitatu terram de Ortelles, quam Joannes cum suis consortibus in jam dicto Monasterio per cartulam Deligavit.* Vide *Delegare*.

† **DELIMARE**, Joanni de Janua, *Valde liminare, vel limen auferre; in alia etiam significatione eodem verbo utimur, ut iste vult Delimare vicinos suos, i. destruere, quasi omnino de limo, i. mundo auferre.*

\* Glossar. vet. ex Cod. reg. 7641 : *Delimat, præcepit.*

\* **DELIMATIO**, Collisus, Gall. *Frottement*. Vita B. Goberti tom. 4. Aug. pag. 383. col. 1 : *Ascendit et in equum, qui adeo erat maceratus, ut potius videretur assereus quam carneus. Ex ejus utroque latere pili ceciderant pro assidua temonis Delimatio.*

† **DELIMATOR**, Διαρρητής. Glossæ Cyriilli. Qui abradit lima.

† **DELIMINARE**, ut *Eliminare*, Extra limen ejicere. Catholicon in Amalthea : *Deliminare, Limen auferre.* Privilegium S. Martini Papæ circiter annum 651. pro Monasterio Blandiniensi juxta Gandavum apud Miræum tom. 1. pag. 338 : *Privilegium auctoritatis nostræ expetierit de quodam Cænobio, quod ipse, Delimitatis Gentilium spurcitiis, fundo tenus extruxisse dignoscitur.*

† **DELIMINATUS**, alia notione, Determinatus, Limitibus conscriptus, Privilegium Fernandi Gonzales Comitis Castellæ pro Monasterio S. Sebastiani inter Concil. Hisp. tom. 3. pag. 175. col. 2 : *Omnia determinata, quæ continentur a*

*parte Ecclesiæ vestræ, cuncta ad integro Delimitata; jure perenni Ecclesiæ vestræ concedimus.* Melius legeretur *Delimitata*.

**DELIMITARE**, Valde limitare, Ugu-tioni, Conlimitare. Frontinus de Agro-rum qualitate : *In longitudinem Delimitatum, per strigas, appellatur.* Idem : *Decumanorum et Cardinum Delimitatio per rationem arcarum, vel riparum, etc.* [Guidonis Hist. Palæst. *Delimitandis Castris.* Hoc est, Castris in certos fines redigendis, ut explicat Barthius in Glossario, apud Ludewig. tom. 3. Reliq. MSS.]

**DELIMPIDARE**, [Clarificare, Lauren-tio in Amalthea.] Vide *Limpidare*.

**DELINDERE**. Vide *Elitigare*.

**DELINQUENTIA**, Delictum. Utitur Pas-chasius Ratbertus in Epitaphio Walæ Abb. Corbeiensis lib. 1. cap. 28. [Char-tularium S. Vandregisili tom. 1. pag. 154 : *Si eux ou autre de par eux alloient de riens encontre ladite vente... ou à qui-conques cette lettre apportera tous coust et damages, qu'eux soutiendroient par défaut de la garantie et Delinganche.*]

† **DELIQUID**, pro *Deliquit*, apud Th. Madox in Formul. Anglic. pag. 175. ut in aliis Instrumentis, *Velud* pro *Velut*.

**DELIQUIO**, *Obliquo*, Papias. [\*\* Vide *Forcellinum in Deliquium.*]

\* **DELIRUS**, *Cil qui reide.* *Deliramentum, Reiderie.* Glossar. Lat. Gall. ann. 1352. ex Cod. reg. 4120. Vide infra *Enare*.

**DELITIARI**, [Epulari. Gesta Abbatum Lobiensium apud Acherium Spicil. tom. 6. pag. 614 : *Ne alius, unde alii ingurgitentur, esurientibus; et alius, unde alii Delitiarentur, egentibus; ordinis tenor, quem non nisi æqualitate constat durare posse, solveretur.*] Amedæus Lausannensis Episcopus. Homil. 1 : *Ipsa virgo virginum vernans in floribus, et in fructuum suavitate Delitans, etc.* [Vide *Deliciari*.]